

令和3年度

事業報告書

特定非営利活動法人 きものを世界遺産にするための全国会議

1 事業の成果

令和3年度は、コロナ過の中、和装家（2800名）への活動支援に注力、和装家皆さまの活動を大きく支援、また、黒紋付撮影会を開催、黒紋付の普及活動に貢献いたしました。

会員募集においては、新たに賛助会員を新設、全国 きもの事業関係会社様へ入会のご案内を行い多くの企業様から、ご賛同を賜りご入会を頂きました。

新規活動事業のいは、家紋の保存活動を新たに創設、日本伝統の保存活動を開始いたしました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【13,206】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
無形文化遺産登録事業	会員支援活動 活動支援事業 正会員 22社 賛助会員 42社	通年	全国	3	64社 織物組合・事業者	118名	822
	会員募集活動 全国一織物事業者 面談活動	通年	全国	2	24社 一般織元企業	32名	
無形文化遺産登録事業	世界遺産賛同活動 全国一和装品販売会社 面談活動	通年	全国	2	34社 一般和装品販売事業	46名	348
	世界遺産賛同活動 各社 - 開催イベント 参加活動	通年	全国	2	一機関	483名	
無形文化遺産登録事業	世界遺産への活動 関係役所機関等 面談活動	5/26	京都網野 他	1	28社 関係役所他	2名	259
	世界遺産への活動 海外会員募集活動	10/16	ベトナム	2	28社	28名	

和服の振興 促進に関する 事業	和装家活動支援 活動費の負担等 和装家 2800名	通年	全国	3		2,800名	5,353
	和装家活動支援 和装家活動の為の 名刺等作成費 2800名分対応	通年	全国	3		2,800名	
	和装家募集活動 2021年度加入 638名加入	通年	全国	3	特別 賛助会員	2,800名	
	和装家活動支援 各種会合等の支援	9/21 他	全国			2,800名	
	和装家活動支援 各種イベント参加	通年	全国			2,800名	
和服の振興 促進に関する 事業	黒門付保存活動 普及活動	4/6~8	東京	1	20社 一般企業	20名	2,122
和服の振興 促進に関する 事業	家紋 保存活動 世界へ家紋を広げる 賛同者 面談活動	12/5	福岡	1	一般企業 1社	3名	3,909
	家紋 保存活動 家紋商標 登録 保存活動	通年	東京	1	2機関	3名	
	家紋 保存活動 書籍等 購入費	11/22 他	東京	1	2社	1名	
和服の振興 促進に関する 事業	学校着付け体験 講師派遣等費用 その他謝金等	通年	全国 中学校	2	8校	8名	360
和服の振興 促進に関する 事業	キモノ産地 作家 活動支援 説明会費用	通年	金沢他	1	2社	2名	3

令和3年度 活動計算書(その他事業がない場合)

特定非営利活動法人 きものを世界遺産にするための全国会議

(単位:円)

科	目	金額	小計・合計
(A)	経常収益		
1	受取会費 正会員受取会費 賛助会員受取会費	5,130,000 310,000	5,440,000
2	受取寄附金 受取寄附金 施設等受入評価益	9,188,000 0	9,188,000
3	受取助成金等 受取補助金	0	0
4	事業収益 無形文化遺産登録事業収益 和服の振興促進に関する事業収益 和服の研究事業収益	0 0 0	0
5	その他の収益 受取利息	145	145
	経常収益計		14,628,145
(B)	経常費用		
1	事業費		
(1)	人件費 給料手当 役員報酬 退職給付費用 福利厚生費	0 0 0 0	0
(2)	その他経費 会議費 旅費交通費 賃借料 地代家賃 水道光熱費 事業活動費 通信費 租税公課 消耗品費 支払手数料 新聞図書費 諸会費 広告宣伝費 運賃	154,230 614,083 570,416 768,652 76,835 2,624,198 494,683 304,000 2,991,308 1,315,384 17,002 1,375 3,175,838 98,250	13,206,254
	事業費計		13,206,254
2	管理費		
(1)	人件費 役員報酬 給料手当 退職給付費用 福利厚生費	0 0 0 0	0
(2)	その他経費 消耗品費 水道光熱費 通信運搬費 地代家賃 旅費交通費 減価償却費 交際費 会議費 通信費 租税公課 消耗品費 賃借料 保険料 支払手数料 新聞図書費 減価償却費 雑費 広告宣伝費 運賃	0 19,209 0 768,652 235,321 0 265,138 46,410 391,892 5,150 266,654 142,604 6,180 197,026 8,008 565,000 3,648 88,000 89,506	3,098,398
	管理費計		3,098,398
	経常費用計		16,304,652
	当期経常増減額 [A] - [B] ...①		-1,676,507
(C)	経常外収益		0
	固定資産売却益 過年度損益修正益	0 0	0
	経常外収益計		0
(D)	経常外費用		0
	固定資産売却損 災害損失 過年度損益修正損	0 0 0	0
	経常外費用計		0
	当期経常外増減額 [C] - [D] ...②		0
	税引前当期正味財産増減額 ①+② ...③		-1,676,507
	法人税、住民税及び事業税 ...④		0
	前期繰越正味財産額 ...⑤		20,719,387
	次期繰越正味財産額 ③-④+⑤		19,042,880

令和3年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 きものを世界遺産にするための全国会議

(単位:円)

科	目	金額	小計・合計
【A】	資産の部		
1	流動資産		
	現金預金	21,224,111	
	未収金		
	棚卸資産		
	前払費用	185,420	
	流動資産合計・・・①		21,409,531
2	固定資産		
	(1)有形固定資産		
	車両運搬具		
	什器備品		
	(2)無形固定資産		
	ソフトウェア	266,667	
	借地権		
	(3)投資その他の資産		
	敷金		
	長期貸付金		
	固定資産合計・・・②		266,667
【A】	資産合計 ①+②		21,676,198
【B-1】	負債の部		
1	流動負債		
	未払金	2,622,803	
	預り金	10,515	
	流動負債合計・・・③		2,633,318
2	固定負債		
	長期借入金		
	退職給付引当金		
	固定負債合計・・・④		
	負債合計 ③+④		2,633,318
【B-2】	正味財産の部		
	前期繰越正味財産額		20,719,387
	当期正味財産増減額		-1,676,507
	正味財産合計		19,042,880
【B】	負債及び正味財産合計 【B-1】+【B-2】		43,352,396

令和3年度 財産目録

特定非営利活動法人 きものを世界遺産にするための全国会議

(単位：円)

科	目	金額	小計	合計
【A】	資産の部			
1	流動資産			
	現金預金 手元現金 銀行普通預金	21,224,111		
	未収金 前払費用	185,420		
	棚卸資産 販売用寄附物品			
	流動資産合計・・・①		21,409,531	
2	固定資産			
	(1) 有形固定資産			
	(2) 無形固定資産 ソフトウェア	266,667		
	(3) 投資その他の資産			
	固定資産合計・・・②		266,667	
【A】	資産合計 ①+②			21,676,198
【B-1】	負債の部			
1	流動負債			
	未払金 12月分経費	2,622,803		
	預り金 源泉徴収税	10,515		
	流動負債合計・・・③		2,633,318	
2	固定負債			
	固定負債合計・・・④			
【B-1】	負債合計 ③+④			2,633,318
【B-2】	正味財産合計 【A】-【B-1】			19,042,880

令和3年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人 きものを世界遺産にするための全国会議

1. 重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準によっています。

(1) 消費税等の会計処理
税込方式

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	無形文化遺産登録事業	和装の振興促進に関する事業	その他目的を達成するための事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益				0		0
1. 受取会費		5,440,000		5,440,000		5,440,000
2. 受取寄附金		9,188,000		9,188,000		9,188,000
3. 受取助成金等				0		0
4. 事業収益				0		0
5. その他収益				0	145	145
経常収益計	0	14,628,000	0	14,628,000	145	14,628,145
II 経常費用				0		0
(1) 人件費				0		0
給料手当				0		0
役員報酬				0		0
退職給付費用				0		0
福利厚生費				0		0
.....				0		0
人件費計	0	0	0	0	0	0
(2) その他経費				0		0
会議費	151,206	3,024		154,230	46,410	200,640
旅費交通費	435,933	148,630	29,520	614,083	235,321	849,404
施設等評価費用				0		0
消耗品費	171,294	758,621	2,061,393	2,991,308	266,654	3,257,962
水道光熱費				76,835	19,209	96,044
地代家賃			768,652	768,652	768,652	1,537,304
事業活動費	561,197	2,052,717	10,284	2,624,198		2,624,198
交際費					265,138	265,138
通信費	114,982	379,701		494,683	391,892	886,575
租税公課			304,000	304,000	5,150	309,150
賃借料			570,416	570,416	142,604	713,020
保険料				0	6,180	6,180
支払手数料	660	873,186	441,538	1,315,384	197,026	1,512,410
諸会費		1,375		1,375		1,375
新聞図書費			17,002	17,002	8,008	25,010
減価償却費				0	565,000	565,000
雑費				0	3,648	3,648
広告宣伝費		3,175,838		3,175,838	88,000	3,263,838
運賃	3,390	94,860		98,250	89,506	187,756
印刷製本費				0		0
.....				0		0
その他経費計	1,438,662	7,487,952	4,202,805	13,206,254	3,098,398	16,304,652
経常費用計	1,438,662	7,487,952	4,202,805	13,206,254	3,098,398	16,304,652
当期経常増減額	-1,438,662	7,140,048	-4,202,805	1,421,746	-3,098,253	-1,676,507

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
特になし

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳
特になし

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産 車両運搬具 什器備品						
無形固定資産	2,000,000			2,000,000	1,733,333	266,667
投資その他の資産 敷金						
合計	2,000,000			2,000,000	1,733,333	266,667

6. 借入金を増減内訳
特になし

7. 役員及びその近親者との取引の内容
特になし

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項
特になし